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نگاهی به دیروزنامه های زنجیره ای

وضعیت مسکن گویای کارنامه اجرایی
و پرت کردن میکروفون نمایشگر روشنفکری شماست!

سرویس سیاسی- 
عباس آخوندی وزیر سابق راه و شهرسازی که خود از مسببین اصلی افزایش ۱۳۰ درصدی قیمت مسکن در سال های 
اخیر اســت و با کارنامه بســیار ضعیف در این وزارتخانه و خسارت بزرگی که در این حوزه به مردم ایران وارد کرده است، 
این روزها در ژست منتقد، به سیاست های دولتی معترض شده که 5 سال به عنوان وزیر در کابینه آن حضور داشته است. 
وی در گفت وگو با روزنامه اعتماد، دولت روحانی را فاقد برنامه و استراتژی مشخص برای اداره کشور خوانده و با بیان 
اینکه روحانی برنامه روشني براي بعد از برجام نداشت گفته است: »گروه هاي سیاسي ما از سال ۱۳95 باید تحلیل درستي 
از شــرایط مي داشــتند و متوجه مي شدند که دولت بعد از برجام ایده اي براي حل  و  فصل سایر امور ایران ندارد؛ خواه این 
امر اجتماعي و فرهنگي باشد، خواه سیاسي و اقتصادي.«وی کاندیداتوري روحاني براي دولت دوازدهم را اشتباه مشترك 
او و حامیانش دانسته و درباره چرایی استعفا خود از دولت گفته است:»به آقاي روحاني گفتم شما هماهنگ کننده دولت 
هستید و من فکر مي کنم، نمي توانم با شما هماهنگ باشم و ادامه کار من اخلاقي نیست. من مواضع دولت را قبول نداشتم 

و ادامه دادن مسئولیت درست نبود«.
وقتی دولت نمی داند می خواهد چه کند، افزایش اختیارات چه فایده ای دارد؟

وزیر سابق راه و شهرسازی دولت تدبیر و امید در ادامه به ادعای عدم اختیارات رئیس جمهور در حوزه مدیریت اجرایی 
کشور این گونه پاسخ داده است: »آنچه از اختیارات رئیس جمهوري مهم تر است، این است که دولت بداند، مي خواهد چه 
کند؟ اگر رئیس جمهوري نداند که مي خواهد چه کند حتي اگر اختیار تمام عالم را هم داشته  باشد، فایده اي ندارد. اصل 

قصه این است که دولت نظریه ندارد. در واقع اختیارات فرع بر وجود نظریه است«.
آخوندی که روزگاری مسکن مهر دولت پیشین را طرحی مزخرف خوانده بود و به رغم ادعای طرح مسکن اجتماعی، 
در روز تودیع خود از این سمت اعلام کرده بود که افتخار می کند در دوران وزارتش حتی یک مسکن مهر نساخته است 
،در پاسخ به این پرسش که »چرا با وجود مخالفت با مسکن مهر نتوانستید طرح دیگري را به سرانجام برسانید؟ گفته است: 
»زمانی که مفهوم مسکن اجتماعي را مطرح کردم و عینا هم در برنامه ششم در مجلس شوراي اسلامي به تصویب رسید، 

به این معنا نبود که وزارت راه و شهرسازي مسئولیت ساخت و ساز مسکن را برعهده بگیرد«!
آخوندی در بخشــی از این مصاحبه گفته اســت:»من روشنفکری هستم که وارد حوزه اجرا شدم«. این ادعا در حالی 
است که وضعیت مسکن گویای کارنامه اجرایی و پرت کردن میکروفون یک خبرنگار نیز نمایشگر روشنفکری وی است. 

آسمان ریسمان به هم بافتن برای کمرنگ کردن عزاداری
روزنامه سازندگی در بخشی از یادداشتی با عنوان »نقش صداوسیما در ایجاد »نشاط اجتماعی« آورده است: »نباید از 
یاد برد که فضای غم زده همیشه بستر مناسبی برای فرار مغزها است. نمایش  سازها و دستگاه های موسیقی در رسانه های 
تصویری و نمایشی خصوصاًً رسانه ملی و عدم ایجاد قبح فرهنگی و عقده اجتماعی در این خصوص الزامی  به نظر می رسد. 
زمان آن رسیده که با احترام به قوانین در این مسائل و رویه های تصمیم گیری بازنگری های جدی صورت بگیرد. کاهش 
برنامه های حزن انگیز و مراسم عزاداری در صداوسیما و تقویت برنامه های شادی آفرین در آن. بر اساس نظارت برخی مخاطبان 

و کارشناسان حجم و دوز برنامه های شادی آفرین و بها دادن به اعیاد مذهبی کمرنگ است.«
شــایان  ذکر است که مدعیان اصلاحات طی ســال های اخیر و در ایام نزدیک به ماه محرم، تلاش کرده اند با آسمان 
ریســمان به هم بافتن و طرح ادعاهایی مانند افســردگی مردم در اثر کثرت عزاداری ها و حتی شکل گیری حزن و یا فرار 
مغزهــا!! در پــی آن، ماهیت و مفهوم عزاداری را مخدوش و هیئت ها و نوحه خوانی را محدود کنند. گفتنی آنکه ماه پیش 
بود که اظهارات نسنجیده سعید نمکی، وزیر بهداشت درخصوص  گریه و عزاداری برای اهل بیت)ع(، واکنش انتقادی و تند 

افکارعمومی را در پی داشت.
دولت تنها نهاد پاسخگو در کشور است!

صادق زیباکلام دیروز در روزنامه ایران یک دشمن فرضی ساخت و با آن درگیر شد. این دشمن فرضی که جریانی است 
صرفا موجود در ذهن نویسنده، معتقد است اساساًً چرا دولت باید باشد!

وی نوشت: »هیچ کس معتقد به مصون بودن دولت از نقد نیست، اما نکته این است که مسئله جریان مخالف، اساساًً 
دولت روحانی نیست. آنان به ضعف های دولت کاری ندارند یا اگر به این ضعف ها  اشاره می کنند، بدون برنامه و طرحی برای 
اصلاح ضعف هاست. این رویه ای است که در 6 سال گذشته، به ویژه در 2 سال گذشته در صداوسیما یا برخی  تریبون های 
رسمی  دیده شد. غایت این برخوردها این بود که اساساًً چرا دولت باید باشد و وجود دولت چه فایده ای برای کشور یا مردم 
دارد؟... علی رغم همه نقدهایی که به دولت و قوه مجریه وارد می کنیم، قوه مجریه تنها نهاد پاسخگو در کشور است، کما اینکه 
می بینیم نهادهای دیگر چندان تمایلی برای پاسخگویی ندارند. بنابراین بسیار حیف خواهد بود اگر آخرین اثر و آخرین باقی 
مانده پاسخگویی نظام جمهوری اسلامی هم تضعیف شود تا جایی که خاصیت خود را از دست بدهد«. برخلاف ادعای فوق، 
دولت با بهانه های مختلف از جمله دولت قبل، دولت پنهان، ترامپ، تحریم، نمی گذارند و... سعی در فرار از مسئولیت پذیری 

و پاسخگویی دارد و مدعیان اصلاحات هم در این میان برای تحریف افکار عمومی، به دولت آدرس فرار می دهند.
عقده گشایی اشتباهی روزنامه زنجیره ای 

روزنامه زنجیره ای آفتاب یزد متواری شدن یک خبرنگار را بهانه ای قرار داده تا به جناح رقیب بتازد. در سرمقاله این 
روزنامه آمده است: »باورهای مان بند فلان وکیل و یا مسئول و یا حتی همین خبرنگار به اصطلاح ارزشی که در جریان سفر 

ظریف وزیر خارجه به اروپا رفت اما برنگشت نیست لیکن حق دهید که کمی  قلقلک مان بیاید!«
سپس نویسنده که به گمان خود زمان را مناسب دیده چنین نوشته است که »آخر مگر ممکن است این مقدار فاصله 
باشد میان زبان و عمل في المثل همین خبرنگاری که به گواه بسیاری همواره هم صنفان جناح مقابل را به ضدیت با نظام 
متهم می کرد و با نمایندگان مجلس علیه شان مصاحبه می گرفت چطور ممکن است در میان سفر وزیر خارجه به اروپا 
غیب اش بزند و خبر برسد که آری؛ آقای خبرنگار به اصطلاح اصولگرا از تیم خبری وزیر جدا شده و یحتمل در خواست 
پناهندگی داده است به حق چیزهای ندیده و نشنیده« در این زمینه نخستین موضوع این است که وزارت خارجه با چه 

متر و میزانی برای همراهی تیم خبری وزیرخارجه یک سایت خبری ناشناخته را برگزیده است؟ 
و اما در مورد ادعای اصولگرا بودن آن خبرنگار به خبر ویژه دیروز کیهان  اشاره می کنیم که نگاشته بود: در پی پناهندگی 
یک خبرنگار در جریان سفر اروپایی وزیر خارجه، محافل مدعی اصلاح طلبی، خبرنگار متبوع طیف خود را اصولگرا جا زدند. 
گفته می شود امیر توحید فاضل در جریان سفر ظریف به نروژ، درخواست پناهندگی کرد و با هیئت خبرنگار وزیر خارجه 
مراجعت نکرده است. او دبیر سیاسی خبرگزاری موج معرفی شده اما مرور سوابق وی نشان می دهد که وی در ستاد کروبی، 
ریاست ستاد کمیته اطلاع رسانی را برعهده داشته و ضمناً با خبرگزاری ایرنا و برخی روزنامه های اصلاح طلب مانند شهروند 

همکاری می کرده است. او حتی بارها با روزنامه نگارهای اصلاح طلب بیانیه های مشترکی را امضاء کرده است.
هدف مدعیان اصلاح طلبی از فریبکاری اخیر، لاپوشــانی خیانت صدها نفوذی حاضر در این طیف اســت که پس از 
ارتکاب خیانت های متعدد، از کشور  گریختند و پناهندگی گرفتند. در این فهرست، می توانید از وزیر ارشاد و معاون وزیر 
ارشاد در دولت اصلاحات پیدا کنید تا ده ها سردبیر و دبیر سرویس و خبرنگار و نویسنده نشریات زنجیره ای که از رادیوها 

و شبکه های ماهواره ای ضدانقلاب سردرآوردند.
پیام رسان های داخلی را تضعیف کردند، از عدم اعتماد مردم می گویند!

روزنامه ایران دیروز گفت وگویی را با آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات منتشــر کرد. وی در بخشــی از 
مصاحبه، در پاسخ به این سؤال که به نکته خوبی  اشاره داشتید که اپ های ما در حوزه نقشه توانسته اند با نمونه های خارجی 
رقابت کنند به نظر شما چرا در حوزه پیام رسان ها این اتفاق شکل نگرفته است؟ می گوید: دلایل متعددی دارد و ما یک 
بحث جدی روی این قضیه داریم مثل جنس خدماتی که ارائه می شود از یک طرف و از طرف دیگر بحث زیرساخت اعتماد 
نزد افکار عمومی است، در مجموع باید گفت به همان دلیلی که شما از پیام رسان های داخلی استفاده نکردید بقیه هم به 

همان دلیل استقبال نکردند.
گفتنی است، دولت وقتی با پاوول دوروف، مالک تلگرام توافق محرمانه می بندد و 2۰۰ سرور و بیش از دو سوم حجم 

 ترافیک اینترنت کشور در اختیارش قرار می گیرد، باید هم پیام رسان های داخلی تضعیف شوند.
آذری جهرمی  همچنین گفته است:. ..در مجموع وظیفه مرکز ملی فضای مجازی ارزیابی شبکه ملی اطلاعات و وظیفه ما 
در اختیار قرار دادن اطلاعات این شبکه است. شاید در تنظیم گزارش برای مرکز سؤالی پیش بیاید که وظیفه ما پاسخگویی 
است پس ما اختلاف نظری با مرکز ملی فضای مجازی نداشتیم و نداریم و آقای فیروزآبادی و تیم ایشان برایمان همیشه 
قابل احترام بوده و هستند. از نگاه من اگر در این میان کسی طلب شبکه ملی اطلاعات می کند حرفش سیاسی است و ما 
متوجه هستیم فرق حرف سیاسی با فنی را و کسی که دنبال هدف سیاسی است این توانایی را دارد که حتی دو تا دیوار را 

نیز با هم به جنگ بیندازد. پس وزارت ارتباطات و مرکز ملی فضای مجازی جای خودش را دارد.
ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی چندی پیش در گفت وگو با روزنامه خراسان گفته بود: دوستان 
وزارت ارتباطات حداقلی فکر می کنند و علاقه دارند شبکه ارتباطات و اطلاعات را به صورت کلاسیک در کشور توسعه دهند... 
متأسفانه در پیاده سازی شبکه ملی اطلاعات دوستان وزارت به صورت شکلی زحمات زیاد و خوبی را کشیدند به همین دلیل 
هم آمار های عجیب و غریب می دهند، ولی در عمل مردم به طور عام به ارسال پیام، خبرخوانی یا جست وجو نیاز دارند که این 
کار ها در شبکه ها و مسیر های خارجی است و الزاماتی مثل استقلال، حاکمیت، امنیت و صیانت رعایت نشده و تا رسیدن به 
الزامات راه درازی باقی مانده و بیش از 2۰ درصدی است که آقایان می گویند. فیروزآبادی گفت: ما اعتقاد داریم همان طور 
که وزارت ارتباطات خود را موظف می داند که مدیریت ارتباطات زیرساختی را داشته باشد و موظف می داند اینترنت جهانی 
را به کشور بیاورد و توزیع کند، همان طور باید خودش را موظف بداند که پیام رسان و موتور جست وجو ایرانی باشد و مردم 

از نامه رسان هایی که آمریکایی هستند، خارج شوند.
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درمکتب امام

در سوگ برادری عزیز و فرزندی خوب
مهدى عراقى يك نفر نبود، او به تنهايى بيست نفر بود. حاج مهدى عراقى براى 

من برادر و فرزند خوب و عزيز من بود. شهادت ايشان براى من بسيار سنگين بود اما 

آنچه مطلب را آسان مى كند آن است كه در راه خدا بود. شهادت او بر همه مسلمين 

مبارك باشد. او مى بايست شهيد مى شد؛ براى او مردن در رختخواب كوچك بود.
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طرح »شــفافیت عملکــرد نمایندگان 
مجلس« که حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری 
سال گذشــته از طراحی آن گفته بود دیروز 
به صحن آمــد اما قید دوفوریت و حتی یک 
فوریت آن رای نیاورد، نمایندگان مخالف این 
طرح می گویند که باید دنبال اموال نامشروع، 
برویم،  شفاف سازی و ریشه کن کردن فساد 
به عبارتی مجلس دهم شفافیت را برای همه 

می خواهد جز خودش! 
لایحه تجارت از قوانین مهم کشور است که یک  
بار در مجلس هشتم بررسی آن آغاز شد و در مجلس 
نهم بر اســاس اصل 85 قانون اساسی به تصویب 
رسیده اما شورای نگهبان با تصویب آن به این شکل 
مخالفت کرد و حالا مقرر شــده به صورت بخش به 
بخش در مجلس بررسی شود، بر همین اساس باب 
قراردادهــای تجاری این لایحه در ۳۳۱ ماده اعلام 

وصول و در نوبت رسیدگی قرار گرفته است.
یکی از مصوبات مهم دیروز مجلس در چارچوب 
لایحه تجارت »الزام طرفین قرارداد به حفظ اطلاعات 
محرمانه« مطرح شده در مذاکرات حتی در صورت 
عدم توافق است به طوری که طرفین موظف هستند 
حداقل تا 2سال اطلاعات محرمانه ای که در مذاکرات 
مطرح می شود را صیانت کنند. همچنین »شرایط 

ابطال قرارداد های تجاری« نیز مشخص شد.
چنان که خبرگــزاری خانه ملت گزارش داده؛ 
در جریان بررسی این لایحه برای لحظاتی به دلیل 
مشــکل نرم افزاری پیش آمده برای ســامانه ثبت 
مخالف و موافق طرح ها در سیســتم اتوماســیون 
نمایندگان جریان بررسی مختل شد که با دستور 
رئیس مجلس این مشــکل به سرعت مرتفع شد و 

مجلس به روال عادی برگشت.
 مجلــس؛ علیــه شــفافیت مجلس 

و شفافیت عملکرد نمایندگان
بر اساس طرحی در چارچوب اصلاح آیین نامه 
داخلی مجلس تعدادی از نمایندگان طرح دو فوریتی 
را ارائه کرده بودند که در صورت تصویب نهایی آن 
عملکرد نمایندگان به شکل شفاف در اختیار مردم 
قرار می گیرد و غیبت، سفرها و مأموریت ها و نحوه 
مشارکت آنها در جلسات علنی مجلس و رای موافق 
و مخالــف آنها به طرح ها و لوایح بر روی ســامانه 

اختصاصی شفاف سازی می شود.
»مجتبی ذوالنوری« به عنوان طراح اولیه این 
طرح و نماینده درخواست کننده دو فوریت اصلاح 
آئین نامه مجلس شورای اسلامی، اظهار داشت: نکته 
مهم اینجاست که مردم باید بتوانند بر نمایندگان 
نظارت داشــته باشند و از آنها مطالبه گری کنند و 
زمانی می تواننــد از نمایندگان مطالبه گری کنند 
کــه اطلاعات کافی وکلای خــود در خانه ملت را 

داشته باشند.
»محمدمهدی مفتح« یکی دیگر از موافقان این 
طرح گفت: از آنجایی که انتخابات مجلس را پیش رو 
داریم، مردم باید بدانند کدام نماینده چه فعالیتی 
داشته است تا بتوانند با ارزیابی عملکرد او در رأی 

گیری شرکت کنند.
در مقابــل مخالفان نیز این طــرح  را طرحی 

پوپولیستی دانستند و معتقد بودند غیبت نمایندگان 
و یا آرای آنها فوریت مهم امروز کشور نیست، باید 
مسائل اقتصادی و گرفتاری های مردم را دنبال کنیم. 
باید به دنبال اموال نامشروع، شفاف سازی و ریشه کن 
کردن فساد برویم. نکته قابل تأمل این است که این 
نمایندگان شفافیت را برای همه دستگاه های دیگر 

می خواهند اما برای مجلس نه!
در پایــان دو فوریت و یک فوریت این طرح با 
مخالفت نمایندگان همراه شد و این طرح بطور عادی 

در نوبت رسیدگی قرار گرفت.
ابهام در واگذاری شرکت ایران ایرتور

»سیدناصر موسوی لارگانی« در تذکر شفاهی 
خود خطاب به وزیر اقتصاد گفت: پیش از این به آقای 
دژپسند درخصوص رانت سازمان خصوصی سازی 
تذکر داده بودم و طرح ســؤال داشتم که در نهایت 
قوه قضائیه ورود و رئیس سازمان را بازداشت کرد، 
این بار در خصوص رانت واگذاری هواپیمای ایران 
ایرتور در وزارتخانه تذکر می دهم و می خواهم هرچه 

زودتر ورود کند.
»قاسم احمدی لاشکی« یکی دیگر از نمایندگان 
نیــز در تذکر شــفاهی خــود خطاب بــه رئیس 
جمهور گفت: چه کسی پاسخگوی حقوق معلمان 
مظلوم و گرفتار و عدم اســتخدام حق التدریسان و 
پیش دبستانی ها اســت؟ چرا دولت در ساماندهی 
اســتخدام حق التدریســان تعلل می کند و قانون 

استخدام را راعایت نمی کند.
بازداشــت  دربــاره   توضیحاتــی 

دو تن از نمایندگان
 توضیحات ســخنگوی هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان درباره بازداشت دو تن از نمایندگان اتفاق 
مهم دیروز مجلس بود و در این نشست »محمدجواد 
جمالی  نوبندگانی« اظهار داشــت: »در تاریخ 26 
شــهریور 9۷ نامه ای از طرف دادســتان عمومی 
و انقــلاب وقت تهران به رئیس مجلس شــورای 
اسلامی داده شد که در این نامه آمده بود،  دو نفر 
از شهروندان عادی که یک خانم و آقا بودند به دلیل 
اخلال در نظام مالی و پولشویی دستگیر می شوند.«
جمالی افزود: »موضوع این بوده که آنها طبق 
اعلام شرکت ســایپا در زمان مدیریت وقت برای 
مشــارکت در تولید خــودرو و پیش فروش عمده 
خودرو داشــته اند و شرکت سایپا می گوید به علت 

کمبود نقدینگی قصد پیش فروش دارد که بازرسی 
کل کشــور در اینجا گفته اســت که با استناد به 
اظهارات برخی از مســئولان شرکت سایپا، قرارداد 
منعقده غیرمتعارف از حیث شرایط واگذاری، میزان 
تســهیلات اعطایی و مواردی دیگر به این صورت 

بوده است.«
وی تصریح کرد: »در این نامه، دادستان موضوع 
را حسب اظهارات متهمان مطرح کرده است به این 
معنا که این آقایان که از اعضای کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس هستند از نفوذ آنها برای انعقاد این 
قراردادها استفاده شده است و همچنین اعلام شده 
اســت که پس از مدت قرارداد و عدم تمدید آن، با 
استقرار تیم جدید مدیریتی در سایپا، یکی از این 
نمایندگان مدیرعامل جدید سایپا را تهدید کرد و 
گفت اگر این قرارداد تمدید نشود وزیر صنعت، معدن 

و تجارت را استیضاح می کنیم.«
جمالی گفت: »رئیس مجلس شورای اسلامی به 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان، نامه ای ارسال کرد 
تا این نامه رسیدگی شود تا به دادستان پاسخ داده 
شود که به موجب آن هیئت نظارت، جلسه ای رابا 
حضور این نمایندگان برگزار کرد که ما توضیحات 
شــفاهی و مکتوب آنان را در چهار صفحه داریم و 
امضای هر سه نماینده پای صورت جلسه این نامه ها 

وجود دارد.«
وی درباره توضیحات این نمایندگان به هیئت 
نظارت بر رفتار نمایندگان، گفت: »آنها گفته اند که 
به هیچ وجه آشنایی قبلی نداشته اند و دخالت در 
عقد قرارداد را تکذیب کردند و گفتند که قبلًا هم 
چنین قراردادهایی منعقد می شد و منحصر به آنها 
نیست. چیزی به هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان از 
طرف قوه قضائیه واصل شده است، صرفاً موارد مذکور 
است و اگر موضوع دیگری مطرح است یا در آینده 
مطرح خواهد شد، تاکنون به ما واصل نشده است.«

وی بیان کرد: دادســتان وقت تهران مطابق با 
اظهارات متهمان اعلام کرده است که این نمایندگان، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت را تهدید به استیضاح 
کرده اند درحالی که ما توضیحات طرفین را دریافت 

کرده ایم و آنان این موضوع را رد کردند.
جمالی نوبندگانی در پاســخ به سؤالی درباره 
مصونیــت نماینــدگان مجلس گفــت: مصونیت 
نمایندگان مجلس در کشــور ما به آن شکلی که 

در کشورهای دیگر است، وجود ندارد و بیشتر این 
مصونیت درباره اظهارنظر و نظارت نمایندگان است 
اما مجدداًً می گویم که شــکل محاکمه نمایندگان 
به گونه ای اســت که در ابتدا باید هیئت رئیســه و 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان در جریان موضوع 
قرار گیرند تا اقدامات بعدی صورت گیرد و همواره 
مجلــس با قوه قضائیه در این زمینه جهت تکمیل 

تحقیقات، همکاری های لازم را داشته است.
وی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه آیا 
در این پرونده به رانت هم  اشاره ای شده است؟ افزود: 
طبق نامه هایی که به ما رسیده است،  اشاره ای به رانت 
و مسائل مالی نشده و این نمایندگان صرفاً از نفوذ 

خود در عقد قراردادها استفاده کرده اند.
نامه رئیس هیئت مدیره 

دیده بان شفافیت
احمــد توکلی رئیس هیئت مدیــره دیده بان 
شــفافیت و عدالت با ارســال نامــه ای به رئیس 
کمیســیون حقوقی و نایب رئیــس هیئت نظارت 
مجلس بر رفتار نمایندگان خواســتار توضیح برای 
عموم در دفاع از تخلفات مالی و خودرویی دو نماینده 
ابهر و زنجان شد. به گزارش سایت الف، در متن این 
نامه که خطاب به اللهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و نایب رئیس هیئت نظارت مجلس بر رفتار 
نمایندگان نوشته شده؛ آمده است: »جنابعالی در 
پاسخ به استعلام دادستان محترم عمومی و انقلاب 
تهــران در ارتباط با تخلفات آقایان محمد عزیزی 
نماینــده ابهر و فریدون احمدی نماینده زنجان در 
تاریخ بهمن ۱۳9۷ اعــلام کرده اید که با توجه به 
بررسی به عمل آمده و توضیحات نامبردگان، رفتار 
آقایان در تخلفات خودرویی و طلا خارج از مصادیق 

ایفای وظایف نمایندگی تشخیص داده نشد.«
توکلی در ادامه افزوده است: »در این باره چند 
پرســش پیش می آید: »آیا به نظر هیئت نظارت بر 
رفتــار نمایندگان، تبانی در خریــد 6 هزار خودرو 
به صورت رانتی و چنــد صد کیلو طلا و همکاری 
بــا فردی که جزء ۱5 نفر اول کســانی اســت که 
بــا خرید بیش از ۳۰ هزار ســکه، کمک به اخلال 
در نظــام اقتصادی کشــور نموده اند، جزء وظایف 

نمایندگی است؟«
این نامه پرسش های بعدی را این گونه مطرح 
کرده است: »آیا ایجاد بحران در موضوع پوشک که 
حتی مقام معظم رهبری به آن ورود کرده و گلایه 
نمودند و در این بحران، رد پای شرکت پارس حیات 
که نقش آقای محمد عزیزی در آن برجسته است، 
جزء وظایف نمایندگی است؟ هیئت نظارت مجلس 
بر رفتار نمایندگان چه بررسی ای به عمل آورده و 
بر اســاس وجه عقلانی یا قانونی این همه تخلف 
را خــارج از حیطه وظایف نمایندگی نشــناخته؟ 
توضیحات نامبــردگان چه بوده که حکم بر برائت 

آنان نموده است؟«
توکلی در پایان این نامه تأکید کرده است: »اگر 
در این باره همان بهمن ۱۳9۷ موضع درستی اتخاذ 
می کردید کار این دو نماینده به اینجا می کشــید؟ 
خواهشمند است برای حفظ شأن و جایگاه مجلس 

به افکار عمومی توضیح کافی بدهید.«

سرویس سیاسی- 
ساختار بودجه ریزی در کشور سال هاست 
که با مشــکلات عدیده ای رو به رو است اما 
مسئولان دولتی که عمدتاً به مدد درآمدهای 
نفتی و انداختن مشــکلات به زمان آینده از 
حل مشــکلات مربوط به بودجه شانه خالی 
پوشــاندن  از  تحریم ها  وقوع  با  می کردند، 
ضعف های ســاختاری بودجه در ســال 98 

ناتوان ماندند. 
بر همین اســاس، ارائه لایحــه بودجه 98 به 
مجلس بااندکی تاخیــر صورت گرفت و دلیل این 
تاخیر هم رفع برخی ایرادات ساختاری رهبر انقلاب 
نسبت به لایحه بودجه اعلام شد؛ البته بعد از اینکه 
لایحه بودجه ارائه شــد مشخص گردید مشکلات 
ساختاری بودجه ریزی همچنان باقی است و فقط 
برخی نکات غیرساختاری از سوی دولت در بودجه 

لحاظ شده است. 
این شرایط و ابقای اشکالات ساختاری بودجه 
موجب شد تا رهبر معظم انقلاب با هشدار نسبت 
به این موضوع، رفع این  اشــکالات را از مسئولین 
اجرایی کشور طلب کنند، چنانچه علی لاریجانی، 
رئیس مجلس شــورای اســلامی در ۱۷ بهمن 9۷ 
اعلام کرد: »رهبر انقلاب با تدبیر، دســتور اصلاح 
ســاختار بودجه ریزی کشــور در مدت چهار ماه 

آینده را دادند.«
یک ماه پس از علنی شدن دستور رهبری هم 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور با  اشاره 
به تأکید رهبر معظم انقلاب در تدوین برنامه ای برای 
اصلاح ســاختار بودجه اعلام کرد: »اصلاح ساختار 
بودجه در شرایط کنونی، کاری پرفایده، سودمند و 

در جهت منافع کشور است.«
قطع وابستگی به نفت

چارچوب اصلاح ساختار بودجه با رویکرد قطع 
وابستگی مستقیم بودجه به نفت یک اقدام مثبت 
برای تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری در این 
زمینه است لیکن اقدامی دیرهنگام در دو سال پایانی 
دولت دوازدهم تلقی می شود. بر اساس تجربه های 
گذشته، دولتمردان در ماه های پایانی عمر دولت در 
خوشبینانه ترین حالت، در پی اتمام پروژه ها و کارهای 
نیمه تمام هستند و اقداماتی چون اصلاح ساختار 
بودجه آنگونه که در چارچوب منتشره قابل ردیابی 
است یک فرآیند ادامه دار و دارای تبعات بلندمدت 
اســت و باید در سال های ابتدائی دوره اول ریاست 

جمهوری برنامه ریزی و اجرایی می شد. 
بعید نیست که در دولت آینده با دیدگاه جدید، 
رویکرد متفاوتی در این باره اتخاذ گردد. نگرانی عمده 

این است که دولت به جای اقدامات فوری و معطوف 
به کاهش آثار تحریم ها بر معیشت مردم و جبران 
بخشی از فشار های اقتصادی بر جامعه به ویژه اقشار 
آسیب پذیر و ساماندهی سریع منابع یارانه ای، که در 
حال حاضر با هدر رفت شدیدی مواجه است، خود 
را سرگرم فعالیت های تئوریک و پرچالش و بی ثمر 

برای مردم نماید. 
طرح اولیه اصلاح ساختار بودجه

2۳ تیرماه گذشــته محمدباقر نوبخت رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در توئیتی، نوشت: »طرح 
اولیه اصلاح ساختار بودجه با رویکرد قطع وابستگی 
به نفت پس از برخورداری از نظرات کارشناسان و 
نخبگان در شورای عالی هماهنگی سه قوه مطرح 
و کلیــات آن در چهار محور و 9بســته اجرایی به 
تایید رســید. اجرای این طرح که به تشــخیص 
صاحب نظران یک ضرورت اســت نیازمند وفاق و 

همکاری ملی است.«
همچنیــن نوبخت در توئیتی دیگر نوشــت: 
»مقرر شــد برنامه های کوتاه  مــدت، میان مدت،  
پروژه ها و اقدامات پیشــنهادی هر یک از بسته ها 
در کارگروه ویژه ای از ســه قوه بررسی و به شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی سه قوه گزارش شود. این 
طرح انشاءالله در جلسه غیرعلنی مجلس نیز ارائه 

خواهد شد.«
چهــار محور این اصلاح ســاختار عبارتند از: 
۱-  تقویــت نهادی بودجــه؛ 2-  هزینه کرد کارا؛ 
۳-  درآمدزایی پایدار  ۴-  ثبات سازی اقتصاد کلان 

و توسعه پایدار است. 
بر این اساس هر کدام از این محورها رویکردهای 
متفاوت به همراه برنامه های کوتاه مدت و میان مدت 
آنها تهیه شده؛ اما نکته قابل ذکر برای این برنامه و 
چارچوب اصلاح ساختار بودجه، نبود زمان بندی و 

عدم در نظر گرفتن اهداف کمی  است. 
چارچوب اصلاح ساختار بودجه، شرایط سخت 
تحریم های ظالمانه کشور آمریکا و جنگ تمام عیار 
اقتصادی علیه مردم را کاملاً نادیده گرفته و اصلاحیه 
را با فرض فضای ثابت و با حداقل مشکلات تدوین 

نموده است. لذا واقع بینانه تلقی نمی شود. 
نقدی بر طرح اصلاح

چارچوب اصلاحیه ساختار بودجه بسیار کلی 
است و عمده سازوکارها منوط به طراحی برنامه های 
اجرایی و تدوین طرح ها شده است. لذا ضمن زمانبری 
زیاد، امکان قضاوت صریح پیرامون جهت گیری ها و 
پشتوانه های فکری و پارادایم های حاکم بر چارچوب 

مذکور را سلب کرده است. 
اگرچه تولید کنندگان این سند، تفکر حاکم بر 

آن را آشکار نمی کنند لیکن با بررسی متن می توان 
به ایــن واقعیت پی برد که چنــدان به مداخلات 
قیمتــی دولت در بــازار به شــکل های گوناگون 
علاقمند نیستند و بازار باز را برای تخصیص بهینه 
منابع ضروری می بینند. اگر نخواهیم بحث نظری 
بــرای موافقت یا مخالفت با چنین تفکراتی که در 
دولت های یازدهم و دوازدهم طرفدارانی داشت، ارائه 
بدهیم، لیکن مهم ترین  اشکال چنین رویکردهایی، 
نادیده انگاشــتن واقعیت های اقتصادی موجود و 
فراموشــی جنگ اقتصادی دشمن است؛ شرایطی 
 کــه مدیریت اقتصــادی را متفــاوت و جهادگونه 

می طلبد. 
در این اصلاحیه از مولفه های اقتصاد مقاومتی 
برای افزایش تــاب آوری اقتصاد و بیانیه گام دوم 
انقلاب استفاده نشده و نکته برجسته ای که خیلی 
به آن اهمیت داده شده کسری بودجه دولت است. 
هرچند که در اهداف از ایجاد ثبات در اقتصاد کلان و 
ارتقای عدالت اقتصادی و بهبود معیشت یاد شده ولی 
کمتر به مولفه های آن و حتی راهکارها و پیشنهادات 

پرداخت شده است.
از موارد مهمی که مبنای این اصلاحیه بوده و 
مورد تایید مقام معظم رهبری است، موضوع قطع 
وابستگی مستقیم بودجه به نفت است. متأسفانه در 
این اصلاحیه راهکار مشخصی برای تحقق چنین 
هدفی ارائه نشــده است. اگرچه به نقش ضربه گیر 
صندوق توســعه ملی برای کاهش آثار شوك های 
ناشی از نوسان قیمت نفت با حتی کاهش صادرات 
نفت  اشاره شده یا به موضوع مالیات بر درآمد برای 
تأمین منابع درآمدی دولت تأکید شده و در نهایت 
به اوراق بدهی برای جلب مشارکت مردم در تأمین 
بخشی از کسری بودجه توجه شده است لیکن این 

راهکارها جدید و بدیع نیستند. 
یکی از نکات برجسته در تحقق اهداف بودجه 
تدوین شاخص های کمی برای نظارت فنی و کارآمد 
در تخصیــص و فرآیند هزینه کرد بودجه اســت. 
متأسفانه از نواقص اساسی بودجه ریزی در شرایط 
کنونی ضعف در زیرساخت های کنترلی و نقش بالای 
فشــارها، لابی گری های سیاسی و نگاه سلیقه ای و 
فردی دست اندرکاران سازمان برنامه و بودجه برای 
تخصیص بودجه است که باعث ایجاد انحراف مستمر 
در بودجه ریزی و عدم تحقق واقعی اهداف و افزایش 
بی عدالتی شده و بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد را 
به شعر تبدیل کرده است. متأسفانه با وجودی که 
در بندهای مختلف به موضوع انضباط مالی پرداخته 
شده لیکن به طور شفاف مشخص نیست چگونه این 

نقص اساسی مرتفع شده است. 

اصلاح ساختار بودجه و مباحث عمرانی
یکــی از عواملی کــه در تولیــد محصولات 
اســتراتژیک در کشور نقش اساســی دارد، خرید 
تضمینی محصولات کشاورزی از جمله گندم است. 
متأسفانه کشاورزان ما عمدتاً فاقد توان مالی هستند 
و بازاری برای فروش سریع و بدون دغدغه تولیدات 
خــود را ندارند و نیاز اســت خرید تضمینی برای 
تضمین تأمین نیاز غذایی کشور ادامه یابد. لذا با بهانه 
جلوگیری از بروز کسری بودجه با انضباط مالی نباید 
دولت از این اقدام مهم شانه خالی کند. بدیهی است 
با رفع نواقص خرید تضمینی می توان از آن به عنوان 
اهرمی جهت پیاده ســازی سیاست های کشاورزی 
دولت از جمله ارتقاء بهره وری تولید استفاده برد. 

در چارچوب اصلاح ساختاری بودجه به مباحث 
عمرانی و آبادانی کشور بی مهری شده است. رونق 
تولید مســکن و کارهای عمرانی می تواند در دوره 
رکود باعث رشد تولید ناخالص داخلی و ایجاد  اشتغال 
گردد. متأســفانه با افکار غلط وزیر مربوطه صدمه 
بزرگی به تولید مسکن وارد شد. یک اقدام اساسی 
حیاتی و آنی، توقف تخصیص ارز ۴2۰۰ تومانی برای 
واردات کالاهای اساسی به دلیل ناکارآمدی و بی اثر 
بودن این اقدام در تأمین نیازهای معیشــتی مردم 
و اتلاف شــدید منابع ارزی و گسترش فساد است. 
همچنین ساماندهی سریع یارانه حامل های انرژی 
که ضمن هدر رفت منابع کشور، ثمری برای اقشار 
کم درآمد ندارد، ضروری اســت. لذا در این شرایط 
برای جلب اعتماد و مشارکت مردم و کاهش بخشی 
از فشــار اقتصادی بر جامعه، اصلاح نظام یارانه ای 
موجود و افزایش یارانه نقدی با تمرکز بر دهک های 
کم درآمد و حذف یارانه اقشار پردرآمد واجب است.

یکی از مدل های ثبــات در بودجه و هزینه ها 
مربوط به حقوق کارکنان دولت می باشد که متأسفانه 
عدالتی در آن برقرار نیست. نظام هماهنگ حرکت 
خوبی بود ولی نتوانست به اهداف خود دست یابد، 
لذا یکی از دغدغه های اصلاح ســاختار بودجه باید 
برقراری عدالت در پرداخت حقوق کارکنان دولت 
باشــد  برای رونق تولیــد داخلی همان طور که در 
چارچوب اصلاح ســاختاری بودجه به آن پرداخته 
شــده است، شــرکت های دانش بنیان هستند که 
می تواند در خودکفایی کشور قدم های مثبتی بردارند. 
هر چقدر بر تولید تأکید و سرمایه گذاری شود منابع 
دولــت هم افزایش می یابد. مالیات بر ارزش افزوده 
مالیاتی است که متأسفانه از جیب مردم پرداخت 
می شــود و باید در بسیاری از کالاهای اساسی این 
مالیات حذف شود و رشد آن باید منطقی باشد. لذا 

نیازمند بازنگری جدی است.

کیهان بررسی می کند

چرا اصلاح ساختار بودجه نیازمند اصلاح است؟

قید دو و یک فوریت طرح شفافیت عملکرد نمایندگان رای نیاورد

رای منفی نمایندگان به شفافیت مجلس!

گزارش 40 سال پیش کیهان از یک  ترور

آیین اختتامیه نخستین جایزه ادبی شهید اندرزگو با معرفی برگزیدگان و استقبال قابل توجه نویسندگان 
برگزار شد.

آیین پایانی نخستین جایزه ادبی شهید سیدعلی اندرزگو در حوزه هنری برگزار شد. در این مراسم چهره هایی چون، 
حجت الاسلام قمی، علیرضا مختارپور، خانواده شهید اندرزگو، صادق کرمیار، محسن پرویز، محسن مومنی شریف، قادر 
آشنا، احمد شاکری، محمدرضا شرفی خبوشان، علی محمد مودب، مصطفی جمشیدی، میثم نیلی، علی اکبر  اشعری و... 

حضور دارند.
براســاس این گزارش در این مراســم که با استقبال بیش از انتظار از سوی نویسندگان و علاقه مندان همراه شده با 
حضور هیئت داوران جوایز بخش های مختلف اهدا شــد. همچنین در بخش کودك و نوجوان ابتدا بیانیه هیئت داوران 

خوانده شد و سپس برترین ها معرفی شدند.
به گزارش فارس، در بخش داستان کوتاه داوران اتفاق تازه ای را مشاهده نکردند و عنوان شد اکثر داستان ها به گونه ای 
نبودند که مخاطب را راضی کنند و شتابزدگی از آفات این بخش اعلام شد همچنین اعلام شد با استفاده از شیوه های خلاق 
در روایت به مفاهیم باید توجه شود. داوران این بخش پیشنهاد کردند در دوره آتی بخش کودك و نوجوان تفکیک شود.
در این بخش دو کتاب باغ خرمالو نوشته  هادی حکیمیان از انتشارات شهرستان ادب و دو  روایت از یک عکس نوشته 
ابراهیم حسن بیگی از انتشارات سوره مهر برنده تندیس، لوح تقدیر، جایزه نقدی و سفر عتبات و خرید آثار شدند. حسن 
بیگی گفت: این جایزه سی سال دیر برگزار شد شاید اگر بوی تعفن تطهیر رژیم پهلوی به مشام نمی رسید این جشنواره 

برگزار نمی شد.
در بخش روایت و تاریخ شــفاهی برترین ها »یادداشت های یک روزنامه نگار« نوشته موسی حقانی از مؤسسه تاریخ 
معاصر به عنوان برگزیده انتخاب شد. حقانی پس از دریافت جایزه گفت: این جایزه مثمرثمر و ارزشمند است چرا که خون 
و نام شهید تحریف ستیز است. اگر غفلتی صورت گرفته باشد به مدد خون شهید اندرزگو می توان آن را جبران کرد. اگر 
شیعه موفق شد پیام عاشورا را برساند از همه ظرفیت ها استفاده کرد و ما هم با نگاه به این پیشینه باید عمل کنیم. هنر 
ما باید به کمک  ترویج تاریخ بیاید متأسفانه جز چند سال ابتدایی انقلاب سینمای ما عاری از مبارزات و مجاهدت های 
انقلابی شده است. در بخش رمان و داستان بزرگسال اثر »عاشقی به سبک ون گوك« نوشته محمدرضا شرفی خبوشان 

و »اوسنه گوهرشاد« نوشته سعید تشکری منتشر شده از سوی به نشر برگزیده شدند.

معرفی برگزیدگان جایزه ادبی شهید اندرزگو

استقبال نویسندگان از اختتامیه

استاد ســطوح عالی حوزه علمیه گفت: 
اختلاس ها و احتکارها خروج از شرایط موجود 

را سخت می کند . 
به گزارش خبرگزاری تسنیم از دماوند، آیت الله 
جوادی آملی در دیدار با خانواده شهیدان غلامعلی 
در شهرستان دماوند ضمن گرامیداشت روز مباهله 
اظهار داشت: جریان مباهله واقعه بسیار مهمی است 
که در 2۴ ذیحجه به وقوع پیوست و این روز برای 
همه ما چه حوزوی ها و چه دانشــگاهی ها یکی از 

برجسته ترین روزهای سال است.
وی سپس خطاب به خانواده  شهیدان غلامعلی 
بیان کرد: خداوند شــهدای شما را با شهدای صدر 
اسلام محشور کند که به برکت خون شهدای شما 
کشور آباد ما آبادتر خواهد شد و اگر مشکلاتی وجود 

دارد به برکت خون همین شهدا برطرف می شود.
استاد سطوح عالی حوزه علمیه با  اشاره به وجود 
ظرفیت ها و منابع فراوان در کشور افزود: سرمایه های 
فراوانی در مملکت وجود دارد بنابراین اگر مشکلی 
وجود دارد از سمت خودمان است که نتوانستیم به 

درستی از آنها بهره برداری کنیم.
آیت الله جوادی آملی تصریح کرد: این اختلاس ها 

و احتکارها دست خود مردم است.
وی در ادامــه با بیان اینکه ظلمی که امروز به 
مردم مظلوم یمن می شود با گذشته تفاوتی ندارد 
گفت: هیچ فرقی بیــن ترامپ و یزید وجود ندارد، 
زیرا امروز هم ظلم گســترده ای به مردم و کودکان 
در سراسر جهان می شود هم چنانکه امروز یمن نیز 

عرصه ظلم و بیدادگری است.

فرمانده نیروی دریایی سپاه: سامانه های 
کنترلی ما لحظه به لحظه و مستمر تحرکات 
نیرو های نظامی فرامنطقه ای را زیر نظر دارند.

بــه گزارش خبرگزاری صدا و ســیما؛ دریادار 
علیرضا تنگسیری، در مراسم قدردانی از فرماندهان 
و رزمندگان عملیات توقیف نفتکش متخلف انگلیسی 
در بندرعباس افزود: فرزندان دریا دل ایران در نیروی 
دریایی ارتش و ســپاه با انگیزه قوی و عزم راسخ و 
اهداف مشترك در دریا برای تحقق برنامه های رزمی 

و دفاعی آمادگی دارند.
وی افزود: نیروی دریایی به توانمندی لازم برای 
تعقیب، تادیب و تنبیه دشمن دست پیدا کرده است.

فرمانده نیروی دریایی ســپاه گفت: به خاطر 
ماهیت پلید دشمن ارتقای مهارت ها و توانمندی ها 

در دستور کار است.
دریادار تنگســیری افزود: امــروز هماهنگی 
و وحدت نیــروی دریایی ارتش و ســپاه در پرتو 
هدایت های داهیانه فرمانده معظم کل قوا ستودنی 

است.
در ایــن مراســم از فرماندهــان، رزمندگان 
بخش های مختلف عملیاتــی، اطلاعاتی، جنگال، 
فرماندهــی کنتــرل، هوادریا و موشــکی که در 
ماموریت تســخیر نفتکش انگلیسی نقش آفرینی 

کردند، قدردانی شد.
در این گردهمایی فرماندهان و رزمندگان توقیف 
کننده نفتکش متخلف انگلیسی آمادگی خود را برای 
مقابله با اقتدارآمیز با تهدیدات و تخلفات و اقدامات 

ستیزه جویان اعلام کردند.

انتقاد  آیت الله جوادی آملی از اختلاس ها و احتکارها
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران: 

تحرکات دشمن لحظه به لحظه رصد می شود 

سرویس سیاسی ـ
اهالی خیابان زمرد از روز 
قبل چند نفــر را دیده اند که 
بــا حالتی مشــکوك در حال 
گشت زنی و جست وجو بوده اند. 
همسایه هایی که حالا ناباورانه 
کنــار پیکر حاج مهدی عراقی 
نورســیده اش حسام  جوان  و 
ایســتاده اند و بــر روی آنهــا 
شاخه های گل ریخته اند. صبح 
یکشــنبه چهارم شهریور 58 
حاج مهدی عراقی، مدیر مالی 
مؤسسه کیهان و مبارز نستوه 
انقلاب اسلامی و فرزندش در 
حالی بــا گلوله های جهالت و 
تحجر گروهک فرقان شهادت 

را در آغوش گرفتند که قبلاً با همین انتظار می زیستند. وقتی که نادر عراقی، فرزند دیگر 
حاج مهدی در بیمارستان با آرامشی مثال زدنی به خبرنگار کیهان می گوید: »این مسیری 
است که همه ما باید برویم و از شهادت هیچ ترسی نداریم. پدر من 2۰ سال منتظر چنین 
روزی بــود، ما هم اگر بتوانیم راه پدرمان را ادامه دهیم، فرزند خلفی خواهیم بود.« این 
همان منش مشتاقان و رهروان انقلابی است که با بر هم زدن معادلات مستکبران و بارها 
به خاك مالیدن بینی آنها، به نقطه امید حق طلبان و مستضعفان عالم تبدیل شده است 

و دلباختگانش در خارج از مرزها بی شمارند.
در این میان، روزنامه کیهان همان روز با تیترهای »مدیران کیهان  ترور شــدند« و 
»جزئیات  ترور مدیران کیهان« به چاپ سوم می رود و گزارش مفصلی از این واقعه  تروریستی 
را منتشر می کند. روایت ماجرا در گزارش کیهان این طور آغاز می شود: »ساعت ۷ صبح 
امروز حاج حســین مهدیان مدیر موسسه کیهان که به اتفاق حاج مهدی عراقی رئیس 
مالی موسسه کیهان و پسرش حسام )محمد( عراقی از منزل حاج حسین مهدیان واقع 
در خیابان زمرد، پشت حسینیه ارشاد عازم کیهان بودند، مورد سوء قصد چند نفر که از 
مدتی قبل در محل کمین کرده بودند، واقع شدند. به گفته شاهدان عینی حاج مهدی 
عراقی و پسرش در همان لحظات اول کشته شدند و حاج حسین مهدیان که به سختی 

مجروح شده بود به بیمارستان منتقل و تحت عمل جراحی قرار گرفت.«
خبرنــگاران کیهان که دقایقی بعد به محل حادثه رســیده بودند، در گزارش خود 
می نویسند: »وقتی ما به خیابان زمرد رسیدیم، پیکر خون آلود برادر حاج مهدی عراقی 
کنار خیابان افتاده بود و اتومبیل پیکان آبی رنگی که هدف گلوله  تروریست ها قرار گرفته 
بود، کنار کوچه محل  ترور متوقف بود. پیکان آبی رنگ با رگبار مسلسل سوراخ سوراخ 
شده بود و شیشه های پیکان خرد بود. در محل  ترور جمعیت زیادی جمع بودند و مأموران 
کلانتری قلهک تهران و ماموان پلیس کلانتری ۴ مشغول بررسی چگونگی حادثه بودند. 
عده ای از کسانی که حاج مهدی را می شناختند و سابقه او را می دانستند، بر بالای پیکر 
مهدی عراقی  اشک می ریختند. در این موقع اهل محل شاخه های گل سرخ به روی پیکر 

حاج مهدی عراقی ریختند.«
کیهان ادامه می دهد: »سید علی طاهری یکی از شهود ماجرا به خبرنگار کیهان گفت: 
ساعت ۷/5 صبح بود که اتومبیل آبی رنگ پیکان حامل حاج مهدی عراقی، حسام عراقی و 
حاج حسین مهدیان در آستانه کوچه چهارم خیابان زمرد ظاهر شد. در این موقع شخصی 
که مسلســل یوزی در دست داشــت به طرف اتومبیل شلیک کرد و از طرف رو به رو نیز 
شخص دیگری که مسلسل دیگری در دست داشت شلیک کرد. بعد از اینکه این دو نفر 
پیاپی شلیک کردند، نفر سوم که آماده روی موتور سوار بود، با پخش اعلامیه  های فرقان 
آن دو نفر دیگر را سوار کرد و خیابان زمرد را که بطرف بالا که عبور ممنوع بود، رفتند.«
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »یکی از ساکنان کوچه به خبرنگار کیهان 
گفت: این چندمین بار بود که ما موتور ســوارها را در این کوچه می دیدیم. آنها با توجه 
به کهنگی ورقه اطلاعیه خود که مربوط به گروه فرقان اســت، قبلًا نیز به خانه مهدیان 
رفته بودند و قصد  ترور او را داشتند. از طرف دیگر یکی از خبرنگاران کیهان گزارش داد 
که قبلًا نیز اعضای گروه فرقان طی تلفن هایی به روزنامه کیهان اعلام کرده بودند که ما 
حاج حسین مهدیان را  ترور خواهیم کرد. حاج حسین مهدیان که از این حادثه به طور 
معجزه آسا جان سالم بدر برده است، قبلاً به خبرنگاران کیهان گفته بود که تاکنون دوبار 
قصد  ترور او را داشته اند که هر دو بار وی را خدا نجات داده است. آخرین گزارش حاکیست 
که عمل جراحی روی حاج حسین مهدیان با موفقیت صورت گرفته خطر بکلی مرتفع 

شده و حال او رو به بهبود است.«
همچنین یکی دیگر از همسایگان به نام احمد امین به خبرنگار کیهان می گوید: »... 
تنها محافظ اتومبیل بطرز معجزه آسا زیر رگبار سالم مانده بود و ما تعجب می کردیم که 
او هرچه می کند شلیک کند، نمی تواند. بعد فهمیدیم که به مسلسل او نیز گلوله اصابت 

کرده و خشاب آنرا از کار انداخته بود.«
در چاپ سوم کیهان در همین روز )۴ شهریور 58( تیتر »پیکر پاك شهید حاج عراقی 
و پسرش تشییع شد« به چشم می خورد که در گزارش آن آمده است: »پیکر شهید حاج 
مهدی عراقی ساعتی پس از حمله مهاجمین که نام گروه فرقان را به روی خود گذاشته اند، 
توســط اهالی محل و جمع زیادی از مردم، از محل حادثه... ]به ســوی[ حسینیه ارشاد 
تشییع شد و سپس مردم به طرف بیمارستان ایران مهر حرکت کردند و دقایقی بعد پیکر 
شهید حسام عراقی را نیز تحویل گرفتند و در حالی که مشت های گره کرده خود را به هوا 
بلند می کردند، فریاد میزدند حسام جان شهادتت مبارك. می کشم ـ می کشم آنکه برادرم 
کشت... . رئیس کلانتری قلهک و افسران راهنمایی سعی داشتند برای جلوگیری از هر 
نوع حادثه دیگری پیکر او به وسیله آمبولانس پزشکی قانونی حمل شود و مردم پشت سر 
آمبولانس حرکت کنند ولی مردم خشمگین و متأثر از حادثه فجیعی که پیش آمده بود، 
هیچ سخنی را نمی شنیدند و با صورتی برافروخته و مشت های آهنین خواستار آن بودند تا 
دولت نسبت به خلع سلاح هرچه زودتر اقدام کند. گزارش خبرنگاران کیهان حاکی است 
که در ساعت ۱۰ صبح پیکر حسام عراقی به حسینیه ارشاد رسید و پیکر پدر و پسر را در 
کنار هم قرار دادند. در این موقع فریاد شیون بستگان، دوستان و آشنایان این دو شهید 
 فضای محوطه حســینیه ارشــاد را به لرزه درآورد.« پیکر حاج مهدی عراقی و فرزندش
پس از تشییع در حسینیه ارشاد، در میدان ارك و بازار تهران در حالیکه به حالت تعطیل 

درآمده بود نیز تشییع و از آنجا به قم منتقل می شود. 
دوشنبه 5 شهریور نیز کیهان به حضور حضرت امام خمینی)ره( در تشییع پیکر شهید 
حاج مهدی عراقی در قم می پردازد. این مطلب با عکسی از حضور حاج مهدی عراقی نزد 
امام راحل و در حال صحبت با ایشان، روتیتر »امام در تشییع پیکر عراقی شرکت کرد« و 

تیتر »امام: برای عراقی مرگ در رختخواب کوچک بود« منتشر می شود.
شــایان ذکر اســت که به فرمان امام)ره( پیکر حاج مهدی را به قم منتقل کردند و 
پس از تشییع در کنار بارگاه حضرت معصومه)س( به خاك سپردند. امام)ره( از میدان 
ســعیدی قم تا نزدیک صحن حضرت معصومه)س( در تشییع پیکر مطهر حاج مهدی 
عراقی شرکت می فرمودند. شب هنگام، امام خمینی)ره( بر مزار آن شهید حاضر شدند و 
بیست دقیقه به دعا مشغول بودند که رویدادی کم  نظیر در رفتار امام)ره( شمرده می شود.
حاج مهدی سال ۱۳۰9 در محله پاچنار تهران دیده به جهان گشود. او که در نوجوانی 
حضور فعالی در هیئت های مذهبی بازار تهران داشت، با تشکل »فداییان اسلام« آشنا 
شــد و به حلقه اصلی یاران حجت الاسلام شهید سید مجتبی نواب صفوی می پیوندد. 
بعدتر در پی  ترور انقلابی حسن علی منصور با گلوله های شهید محمد بخارایی بسیاری 
از اعضای مؤتلفه اسلامی بازداشت می شوند. شهید عراقی نیز ۱9 بهمن ۱۳۴۳، بازداشت 
و به شکنجه گاه ساواك برده می شود و پس از محاکمه به اعدام محکوم اما با یک درجه 

تخفیف به حبس ابد محکوم می شود.
اما حاج مهدی سال ۱۳56 پس از سیزده سال با موهای سفید از زندان آزاد می شود و 
تجربیات خود را در اختیار گروه های اسلامی تازه سازمان یافته همچون گروه های توحیدی 
صف، بشــیر و منصورون می گذارد. پس از اســتقرار امام)ره( در دهکده نوفل لوشاتو در 
فرانسه، به دیدار ایشان می شتابد و مدیریت بیت امام)ره( را برعهده می گیرد. او از آنجا 

نوار سخنرانی های امام را به ایران می فرستاد. 
امیر، فرزند ارشــد شهید در مصاحبه ای درباره میزان ارادت و اطاعت پدر نسبت به 
امام)ره( می گوید: »اگر خدمت امام)ره( می رسید و نظر ایشان را راجع به برخی گروه های 

مبارز می پرسید، دیگر حاج مهدی دیروز نبود. یعنی کاملًا مطیع بود.«
امیر عراقی همچنین ابراز داشته است: »حاج آقا وقتی شهید شد ۴8 سال داشت اما 
وقتی تصاویرش را نگاه می کنید به نظر مردی 6۰ ساله می رسد. این اثر زندگی سخت و 

مبارزاتی و زندان های پی در پی بود.«
انقلاب اسلامی امانت چنین راست قامتانی است که وفاداری شان نسبت به انقلاب 
بی اندازه بوده است و حیات و مبارزات و شهادت شان، امروز سبب رویش نسلی شده که 
در راه دفاع از اسلام و انقلاب و ولایت تا آخرین نفر و تا آخرین سنگر و تا آخرین قطره 

خون ایستاده اند.

حاج مهدی عراقی چگونه به آرزوی 20 ساله خود رسید


